1

PICOS
PREFEITURA

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PICOS - PIAUÍ

CNPJ: 06.553.804/0001-02 / tels: (89) 3415-4215/4217

DECRETO N" 151/2023, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023.

"Dispõe sobre a convocação de candidatos aprovados

no Concurso Público n° 01/2015 para provimento de

cargo do quadro efetivo do Município de Picos-Piauf.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PICOS, no uso de suas legais atribuições, com

fulcro, no art. 101, VI, da Lei Orgânica Municipal e arts. 7®, 8®, 9°, 12 e 13 da Lei n® 1.729/93 e art.

37, inciso II da Constituição Federal;

CONSIDERANDO a realização de concurso público para provimento do cargo

efetivo no âmbito deste Município, edital n® 001/2015, publicado no portal eletrônico

www.institutomachadodeassis.com.hr, com resultado final publicado no Diário Oficial dos

Municípios (DOM), Edição MMMCCLXXXI, de 23 de fevereiro de 2017, homologado pelo Decreto

n° 32/2017, de 24 de fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento de Termo de Ajuste de Conduta

(TAC) firmado com Ministério Público do Trabalho (MPT), executado nos Autos n. 0000561-

37.2021.5.22.0103, em trâmite na Vara do Trabalho de Picos/Pl, onde fora firmado acordo

extrajudicial no dia 14 de dezembro de 2.023 junto ao Parquet laborai;

CONSIDERANDO, por fim, que do TAC firmado com MPT restam apenas 11 (onze)

classificados a serem convocados, já que os demais foram convocados pelos Decretos n.s 155/2021,

47/2023 e 61/2023;

DECRETA;

Art. r. Ficam CONVOCADOS para provimento do cargo do quadro permanente da

Município de Picos-PI, os candidatos cujos nomes constam no Anexo I deste Decreto, devendo

comparecer à Junta Médica do Município, com agendamento presencial na Procuradoria Geral do

Município, com sede na Rua Marcos Parente, 155, Centro, Picos/PI, no período de 02/01/2024 a

12/01/2024, das 08:30hs às 13:00hs, a contar da publicação tete^attrtGi^sse dos documentos

médicos exigidos no Anexo II, nos termos dos.aits. 12 e 13 daJ.*gj-Municip^ii2J-^9, üc 2?,de abril

de 1993, a fim de realizar os exames admission^

Ç Rua Marcos Pareníe, n" 155 - Ceniro
CEP: 64.600-U16 ♦ Picos - PI

www.pico5.pi.gov.br

pgni@pjcos.pLgov.br